
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SERVIZI GENERALI - 

SEGRETERIA - DEMOGRAFICI - 
AGRICOLTURA - SOCIO 

ASSISTENZIALE 
 

NUMERO 13 DEL 29/01/2026 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO PER 
SOGGIORNO MARINO. CIG: BA2C63595E 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 57 del 22.12.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 193 del 30.12.2025 di approvazione del PEG 2026/2028 
 
PREMESSO che annualmente il comune organizza tramite la messa a disposizione del servizio di 
trasporto il soggiorno marino per anziani, per cui occorre procedere ad affidare tale servizio; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO: 

o che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o  che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 
le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1 
commi 495 lett. b) e 502 lett. a), b), e) della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, e dal successivo art. 1, 
comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo n. 
267/2000 precisando quanto segue: 
- fine che con il contratto si intende perseguire;  
- oggetto del contratto; 
- forma del contratto; 
- le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
 
DATO   ATTO che   ai sensi dell’art. 3 c. 5 della L. 136/2010 e ss.mm. e ii. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del Codice Identificativo 
di Gara: BA2C63595E; 
 
RITENUTO  di svolgere  un’indagine di mercato, mediante il confronto dei preventivi di spesa volto a 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Ente nello 
specifico garantire 1 viaggio di andata, 1 viaggio andata e ritorno e 1 viaggio ritorno, valutando in 
particolare: il prezzo più basso; 
 
CONSIDERATO che con prot. 154 del 08.01.2026 è stata richiesta offerta per l’affidamento del 
servizio in parola  ai seguenti operatori economici:  
- BMC TOUR SRL sede legale Via Visconti Venosta 120 – Bra;  
- AUTOLINEE GIORS Via Generale Carlo Alberto della Chiesta 15/A – Alba; 
- AUTOLINEE COSTA SRL Via Santo Stefano Roero, 65 - Canale 
- TOURING BUS SAS di Carazza Roberto & C. Sas via Ferdinando Gioelli, 1 – Alba 
 
VISTO il riscontro dei soli operatori economici di seguito indicati che hanno presentato le offerte 
depositate agli atti  
- BMC TOUR SRL sede legale Via Visconti Venosta 120 – Bra prot. 189 del 09/01/2026 

rispondente alla specifiche richieste e pari a € 2.100,00 iva compresa 
- AUTOLINEE COSTA SRL Via Santo Stefano Roero, 65 – Canale prot. 192 del 09/01/2026 

rispondente alla specifiche richieste e pari a € 2.150,00 + iva 10% per un totale di €  2.365,00;  
- TOURING BUS SAS di Carazza Roberto & C. Sas via Ferdinando Gioelli, 1 – Alba prot. 508 del 

20/01/2026  rispondente alla specifiche richieste e pari a € 1.500,00 + iva 10% per un totale di 
1.650,00;  

 
ACQUISITI ed esaminati i preventivi pervenuti;  
 
- CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello della ditta   TOURING BUS 

SAS di Carazza Roberto & C. Sas via Ferdinando Gioelli, 1 – Alba (P.IVA 02701890044) che si 
rende disponibile a   fornire il servizio  per un  costo   di € 1.650,00 (iva  compresa);      

 
TENUTO CONTO dell’elevata competitività del prezzo praticato 
 
 
 
VISTI : 

• il T.U. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATI inoltre: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “Al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di 
cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo 
contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
CONSIDERATO che non vi sono ex dipendenti del Comune di GUARENE  che, avendo esercitato 
negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune, svolgono 
attualmente attività lavorativa o professionale presso il soggetto esterno interessato al presente atto; 
 
PRESO ATTO che   verrà richiesto per i cittadini  non residenti un rimborso di € 15,00  per viaggio  
 
Rilevata la propria competenza;  

D E T E R MI N A 
 
per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
1) di dare atto che , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:   supportare   gli anziani   
con la messa  a disposizione  di mezzo di trasporto per raggiungere la località marina    

• le clausole negoziali essenziali consistono nel fornire   idoneo automezzo per viaggi di andata 
e ritorno tra GUARENE E LOANO 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 

• il contratto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 
n. 50/2016 mediante  scambio di corrispondenza  

 
2) di affidare, alla ditta  TOURING BUS SAS di Carazza Roberto & C. Sas via Ferdinando Gioelli, 1 
– Alba P.I. 02701890044 il servizio di  trasporto Guarene – Loano andata  il 17 febbraio,  andata e 
ritorno il 27 febbraio e ritorno il 09 marzo  verso il corrispettivo   € 1500,00 IVA ESLUSA 
 
3) di impegnare la complessiva spesa di € 1.650,00 (IVA  compresa), con imputazione in base al 
cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 
 

Anno di 
registrazione 

Anno esigibilità 
scadenza obbligazione 

Intervento e capitolo Importo 

2026 2026 12.03.1   (4090/5/1) 1.650,00 

 
4) di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
5) di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile  con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  D.L. 78/2009); 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di dare atto che per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge     n. 136/10 
e s.m.i  è stato  richiesto  il codice CIG : BA2C63595E; 
 
7) di ritenere dover richiedere un rimborso delle spese di trasporto ai partecipanti non residenti nel 
comune di Guarene quantificando la somma da introitare in euro 420,00; 
 
8) di accertare € 420,00 al capitolo 3138.2.1 -  E.3.05.99.99.999 
 
8) di dare atto di non trovarsi in condizione di conflitto e di interessi anche potenziali in merito 
all’affidamento del presente provvedimento; 
 
9) di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
10) di  pubblicare i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche 
sul sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente",  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA PAOLA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   
sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 28/02/2026 al 15/03/2026 al n.  del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 28/02/2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.. 
Guarene, lì 29/01/2026 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA 

PAOLA  
 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

☒VISTO  di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 
☒VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
□ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Guarene, 14/02/2026 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA2C635
95E 

2026 116 12031 4090 5 1 U.1.03.01.
02.999 

1.650,00 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to TARICCO CRISTINA 

 
 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 
nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 29/01/2026 
Il Segretario Comunale 

F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   28/02/2026 
Il Segretario Comunale 

http://www.guarene.it/

